SYLLABUS: Teknologjia Financiare-FinTech

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Teknolgjia Financiare-FinTech

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i dyte, semestri i trete

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof Ass.Dr. Albulena Shala

	Detajet kontaktuese: 
	albulena.shala@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda synon të ofrojë një kuptim kritik të FinTech. Kjo landë do të mbulojë bazat teorike dhe praktike të zhvillimeve të teknologjisë financaire-FinTech në fushat e kreditimit, monedhave dixhitale dhe pagesave duke shfrytëzuar rastet studimore të firmave të suksesshme dhe të pasuksesshme. 
Lënda do të fokusohet gjithashtu në aplikimet praktike në rastet e përdorimit të teknologjisë financiare. Kjo lënde do t'u ofrojë studentëve ekspozim ndaj shërbimeve të reja FinTech brenda një konteksti dhe kuadri kritik që analizon tregjet tradicionale të parasë, bankave dhe financave të kombinuara me përmbajtje ndërdisiplinore nga shkenca kompjuterike dhe financat/bankat.

	Objektivat
	
- Të angazhojë studentin në vëzhgimin, analizën dhe reflektimin kritik të proceseve ekonomike, institucioneve dhe inovacioneve, duke përdorur lexime të caktuara, ngjarje aktuale, dhe revista aktuale, referenca të tjera, raste dhe diskutime në klasë.

	-Të zotërojë konceptet kryesore në produktet dhe shërbimet financiare dhe funksinimin e tyre.

-Të sigurojë një bazë në strukturën dhe funksionimin e institucioneve financiare.

-Të fitojë njohuri bazë të teknologjisë aktuale dhe të ardhshme në lidhje me produktet dhe shërbimet financiare.

	-Për të përmirësuar aftësitë e kërkimit, shkrimit, diskutimit dhe prezantimit.

    -Të përmirësojë njohuritë për çështjet aktuale dhe të ardhshme në zhvillimet më të fundit në banka, teknologjine financiare, dhe bashkepunimet mes tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
1) NJohurite lidhur me shërbime dhe produkte financiare në treg
2) Shërbime dhe produkte të reja te FinTech,
3) Rëndësia e rolit dominues të teknologjise ne sektorin bankar dhe ate te sigurimeve.
4) Rregullimi i tregjeve financiare, në lidhje me Fintech-in,
6) Njohuri për platformat digjitale,
8) Zhvillime të mundshme në të ardhmen lidhur me Teknologjine Financiare.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Activity 
	
	Days/weeks
	Total

	Ligjërata
	        2                
	    15 weeks
	        30 hours 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	        - 
	          -
	              -

	Punë praktike
	        -
	          -
	              -

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	        -
	          -
	              -

	Ushtrime në teren
	        -
	          - 
	              -

	Kollokfiume, seminare
	        2 
	     2 weeks
	            4 hours

	Detyra të  shtëpisë
	        -
	          -
	              -

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	       -
	          -
	          86 hours

	Përgatitja përfundimtare për provim
	        3
	        6 weeks
	          18 hours

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	        -
	          -
	             -

	Projektet, prezantimet, etj
	        4
	        3 weeks
	           12 hours

	Totali 
	       
	     
	        150 hours

	
	
	
	

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	
Metoda e mësimdhënies është interaktive, duke u mundësuar studentëve të bëjnë pyetje për problemet me të cilat përballen gjatë leksionit të dhënë. Për më tepër, studentët mund të kontaktojnë profesorin e tyre për çdo problem me të cilin mund të përballen gjatë leximeve të tyre dhe për të marrë udhëzime adekuate për të përmirësuar cilësinë e të nxënit dhe suksesin e studentëve.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të përbëhet nga:

- Punimet afatgjata me të cilat studentët do të punojnë gjatë semestrit. Vlen 10% e notës përfundimtare;
- Provimi përfundimtar, i cili do të mbulojë të gjitha temat dhe do të përbëhet nga një kombinim pyetjesh dhe problemash; me vlerë 90% të notave.

	Literatura

	Literatura bazë:  
	· Fintech and the Remaking of Financial Institutions, by John Hill Elsevier (2018)

· The FINTECH Book, Susanne Chishti and Janos Barberis, Wiley, 2016

	Literatura shtesë:  
	The Innovation Ultimatum: How six strategic technologies will reshape every business in the 2020s 1st Edition, Steven Brown.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje dhe përmbledhje e lëndës:
· Hyrje dhe pasqyrë e lëndes
· Prezantimet e klasës
· Orari i mësimit
· Rishikoni kërkesat dhe pritshmëritë
· Përmbledhje e ligjëratave të klasës dhe afati kohor

	Java e dytë:
	Çfarë është FinTech?
· Një histori e shkurtër e fintech dhe një pasqyrë e zhvillimeve të fundit
· Transformimi FinTech
· FinTech Evolution 1.0: Infrastruktura
· FinTech Evolution 2.0: Bankat
· FinTech Evolution 3.0 & 3.5: Startups dhe Tregjet në zhvillim
· Showcase e industrisë: Bashkëpunimi ndërmjet institucioneve financiare dhe startup-eve
· Tipologjia FinTech
· Ekonomia në zhvillim: mundësitë dhe sfidat

	Java e tretë:
	Legjislacioni FinTech dhe RegTech
· Legjislacioni FinTech në vendet e Evropës Qendrore dhe Lindore.
· Rregulloret Fintech në Republikën e Kosovës
· Sandbox dhe Zyrat e Inovacionit.

	Java e katërt:
	FinTech dhe Bankat,
· Aplikime Fintech në banka dhe sigurimeChallenges and opportunities,
· Sfidat dhe mundësitë
· Bashkëpunimi ndërmjet tyre.

	Java e pestë:  
	Platofromat Digjitale
· P2P dhe huadhëniet në treg
· Crowdfunding

	Java e gjashtë:

(PJESA E DYTE)
	Inteligjenca Artificial dhe Mësimi Makinerik
· Sfidat e reja të AI dhe të Mësimit të Makinerisë
· Rasti studimor: mësimi i makinës për modelimin e krediteve
· Rasti studimor: mësimi i makinerisë për parashikimin e mashtrimit të sigurimit

	Java e shtatë:  
	Siguria Kibernetike
· IT & Ligjet e Sigurise ne vendet CEE
· Inteligjenca Artificiale në Sigurinë Kibernetike

	Java e tetë:  
	Paratë dixhitale dhe kriptomonedhat
· Historia e evolucionit monetar dhe përkufizimet
· Hyrje në teorinë monetare
·  Roli i Bankave Qendrore në botën monetare
· Banka Qendrore emetoi monedha dixhitale dhe kripto

	Java e nëntë:  
	Pagesat dhe bankingu i hapur 
· Hyrje në pagesat dixhitale
· PSD II e BE-së: sfondi dhe implikimet
· Mundësi nga banka e hapur për fintechs

	Java e dhjetë:
	Test 1

	Java e njëmbëdhjetë:
	Studime të rasteve të Fintech

	Java e dymbëdhjetë:  
	Studime të rasteve të Fintech


	Java e trembëdhjetë:    
	Teknologjitë e Blockchain

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sipërmarrja në Fintech

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	E ardhmja e Fintech
· Revulut
· N26



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	
Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, çkyçja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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Objektivat    -   Të angazhojë studentin në vëzhgimin, analizën  dhe reflektimin kritik të proceseve ekonomike,  institucioneve dhe inovacioneve, duke përdorur  lexime të caktuara, ngjarje aktuale, dhe revista  aktuale, referenca të tjera, raste dhe diskutime në  klasë.       - Të zotërojë konceptet kryesore në produktet dhe  shërbimet financiare dhe  funksinimin   e tyre.     - Të sigurojë një bazë në strukturën dhe  funksionimin e institucioneve financiare.     - Të fitojë njohuri bazë të teknologjisë aktuale dhe të  ardhshme në lidhje me produktet dhe shërbimet  financiare.    

